
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Колосок» 
(МДОУ детский сад «Колосок» с. Недельное)

ПРИКАЗ

от 20.01.2022 № 4 / 1

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об 
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, N 53, ст. 7598; 2019, N 30, ст. 4134) и подпунктом 4.2.5 пункта 4 Положения о 
Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343), приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам -  образовательным программам 
дошкольного образования в МДОУ детский сад «Колосок»

2. Старшему воспитателю Чеприной Т.С. (ответственный за информационное наполнение 
сайта) разместить Положение на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет».

3. Ознакомить сотрудников с настоящим приказом под роспись.
4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующий МДОУ детский сад «Колосок» Е.И. Юраш



ПРИНЯТО: УТЕРЩ Ц^Ю :
на педагогическом совете ^З^^дам ^^^ш иципального
протокол № /  / ^ ^ 1Кольног^б|)азовательного учреждения
от « /4 » ___2Q ^r. /(* ̂ e i'CKHji^i ^Колосок»

Е.Й. Юраш 
Вводится"в действие на основании приказа 

от/;&яШ>> # /  2§>С£*

ПОЛОЖ ЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И 
ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ОСНОВНЫ М  ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ М  ПРОГРАММАМ -  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ М  ПРОГРАММАМ ДОШ КОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

муниципального дошкольного образовательного учреждения
детский сад «Колосок»

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным образовательным программам 
дошкольного образования (далее -  Порядок) в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении детский сад «Колосок» (далее - Учреждение)
2.Настоящий порядок является обязательным для учреждения, осуществляющего 
образовательную деятельность и реализующего основные общеобразовательные 
программы -  образовательные программы дошкольного образования.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1.Формы получения дошкольного образования и формы обучения по конкретной 
основной общеобразовательной программе образовательной программе дошкольного 
образования (далее - образовательная программа дошкольного образования) 
определяется Федеральным государственным образовательным стандартом 
дошкольного образования (далее -  ФГОС ДО).
2.Учреждение обеспечивает получение дошкольного образования , присмотр и уход 
за воспитанниками в возрасте от 1.6 лет (при наличии условий) до прекращения 
образовательных отношений.
3. Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой 
дошкольного образования.
4.Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения 

образовательной программы дошкольного образования определяются ФГОС ДО. 
5.Образовательные .программы дошкольного образования самостоятельно 
разрабатываются и утверждаются в Учреждении в соответствии с требованиями с 
ФГОС ДО и с учетом соответствующих примерных образовательных программ 
дошкольного образования.
6. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном 

языке Российской Федерации -  русский.



7.Освоение образовательных программ дошкольного образования не сопровождается 
проведением промежуточной аттестации и итоговой аттестацией воспитанников.

8.Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования осуществляется в группах общеразвивающей направленности.

9. В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации 
питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения 
ими личной гигиены и режима дня.

10.Режим работы Учреждения определен в соответствии с Уставом. Группы 
функционируют в режиме 12-часового пребывания.

III. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫ М И ВОЗМ ОЖ НОСТЯМ И

ЗДОРОВЬЯ.

1 .Содержание дошкольного образования и условия организации обучения и 
воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой, а для инвалидов тоже в соответствии с
индивидуальной программой реабилитации инвалида.
2.Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, которые по состоянию 
здоровья не могут посещать Учреждение на основании медицинской организации и 
письменного обращения родителей (законных представителей) воспитанников 
обучение по образовательным программам дошкольного образования организуется на 
дому.


